
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zala usj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primariacgzalausj.ro

DISPOZIŢIA nr.363 
din 19.02.2026

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
25 februarie 2026, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.4 şi art.135 din OUG nr. 57- din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie Publică nr. 14071 din 19.02.2026; Proiectul de Dispoziţie; 
în temeiul art.155 alin.l Iile şi ari 196 alin.l Ut b şi ari 243 alin.l lil a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Aft.l.iSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
ds 25 februarie 2026, orele 09,00 ce se va desfăşura cu participarea fizică a consilierilor locali, în 
Sala de şedinţe a Primăriei Municipiului Zalău (etaj 1), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.l.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marin a-B ian ct/Eazacaş

PRIMAR 
Florin Elorian I

întocmii,
DAP/SALA/Ri \luca Vaida- Sex

http://www.zala


IVIUNIOIRIUI. Z/VLĂU 
PRIlVIAR

Pista lullu Maniu nr.3. Judeţul SâIaJ 
Pax.(4 0)2eo.e©'i ses 

e-mail: primariai@zalausj.ro

<45001.S - Zalâu .
Telefon: (<40)280.610550 
http://www.zalsusj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 363/19.02.2026

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 25 februarie 2026, orele 09,00 
Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 28 ianuarie 

2026, 05februarie 2026, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 25 februarie 2026

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic de 
Detaliu (P.U.D.) pentru “Reglementarea accesului auto şi pietonal, construire showroom de maşini 
şi împrejmuire teren”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi consilieri locali în cadrul Comisiei de 
evaluare a performanţelor profesionale individuale ale Secretarului General al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind propunerea desemnării unui administrator provizoriu în cadrul 
Consiliului de Administraţie al societăţii Transurbis SA Zalău, conform prevederilor OUG nr. 
109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind mandatarea unui reprezentant al Municipiului Zalău în cadrul 
AGA la SC Transurbis SA Zalău, conform dispoziţiilor legale prevăzute de OUG nr. 109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

5.Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului Zalău în domeniul
casăriiprivat al Municipiului Zalău, în vederea scoaterii din funcţiune, valorificării şi, după caz, 

bunurilor propuse la casare cu ocazia inventarierii anuale a patrimoniului public şi privat al 
municipiului Zalău pe anul 2025.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

mailto:primariai@zalausj.ro
http://www.zalsusj


- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea demersurilor de dezlipire a imobilului situat în 
Municipiul Zalău, str. Alexandru Lăpuşneanu nr. 6, identificat în Cartea Funciară nr. 67039 Zalău, 
nr, cadastral 67039 în suprafaţă totală de 6599 mp - teren intravilan proprietatea Municipiului 
Zalău şi constituirea a două loturi.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la obiectivul de 
investiţii "Construire locuinţe nZEB plus pentru tineri, în Municipiul Zalău - adaptare la teren şi 
asigurare utilităţi.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

S.Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi 
a caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 76,18 mc de masă lemnoasă fasonată 
provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind constatarea pierderii valabilităţii eşalonării la plată acordată 
contribuabilului pentru obligaţiile fiscale datorate bugetului local al Municipiului Zalău, aprobată 
prin H.C.Lnr. 190/30.06.2025.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei solicitanţilor care au acces la locuinţele 
pentru tineri şi a Listei de priorităţi în soluţionarea cererilor de locuinţe pentru tineri, destinate 
închirierii.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

11.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan identificat cu număr , 
cadastral 77467, fără sarcini, necesar asigurării tramei drumului public str. Merilor şi trecerea 
acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

‘ iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău îh vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan identificat cu număr 
cadastral 77526, fără sarcini, necesar asigurării unui acces din drumul public str. Merilor şi trecerea 
acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică



- Comisia urbanism
13.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 

dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenurilor intravilane identificate cu numerele 
cadastrale 79735 şi 79736, libere de sarcini, necesare asigurării tramei drumului public strada 
Constantin Dobrogeanu Gherea şi trecerea acestora din domeniul privat în domeniul public al 
Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

H.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan identificat cu număr 
cadastral 79709, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumurilor publice stradă Ştefan cel 
Mare si Aleea Domniţa Elena şi trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al 
Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

15. Proiect de hotărâre privind acceptarea unei donaţii fără sarcini, în domeniul public al 
Municipiului Zalău, identificat cu număr cadastral 59053, necesar asigurării tramei drumului public 
str. Mircea cel Bătrân.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

16. Proiect de hotărâre privind acceptarea unei donaţii fără sarcini, în domeniul public al 
Municipiului Zalău, identificat cu număr cadastral 61007, necesar asigurării tramei drumului public 
strada Salcâmilor.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

n.Proiect de hotărâre privind actualizarea anuală a cuantumurilor chiriilor aferente 
contractelor de închiriere ă locuinţelor realizate din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, 
situate în municipiul Zalău, pentru anul 2026.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

IS.Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la obiectivul de 
investiţii „Creşterea eficienţei energetice a Liceului Pedagogic Gheorghe Şincai din Municipiul 
Zalău - etapa 2”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

19.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice aferentă lucrării 
de "Reparaţii capitale str. Dumbrava - str. Torentului" din Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism



20.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului parţial intravilan identificat cu număr 
cadastral 71340, cu sarcini, necesar asigurării tramei drumului public str. Oltului şi trecerea 
acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

I CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina-Biancq Fazacaş

PRIMAR
FLORIN FLORIAN c

C

<
N'c\

întocmit,
DAP/SAL/ţIRaluca Vaida- 3ex


